
 

Numero di Procedimento: A30-36-2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 2 ottobre 2024 Deliberazione n. 35 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento di debito fuori bilancio a favore di soggetti 
vari (Ditte Espropriande) - PR-E-224-PI. 

 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Piemonte: Marco GABUSI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30-36-2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998;  

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001;  

VISTO l’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;  

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia;  

RICHIAMATI: 
- la Delibera n. 14/2024 con la quale il Comitato di Indirizzo ha conferito al Dott. Ing. Gianluca Zanichelli 

l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po; 

- la delibera n. 43 del 14/12/2023, con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPo ha approvato il Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2024-2026, il Piano delle Attività 2024-2026, il Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026 e l'Elenco degli immobili non strumentali; 

 
- Il D. lgs. 118/2011 ed il vigente regolamento di contabilità;   

DATO ATTO CHE: 

- la perdita della rete acquedottistica nel tratto golenale in sinistra del torrente Parma nei pressi della 
Torre delle Acque a monte di foce Lorno in comune di Colorno avvenuta nel mese di gennaio 2022 ha 
generato un cedimento e uno scivolamento della sponda che interessava una larga porzione di terreno 
con conseguente riduzione della sezione di deflusso, anche a causa della vegetazione ripariale insistente 
sulla sponda e trascinata a centro alveo; 

- tale ostruzione provocava una profonda erosione sulla sponda opposta nel tratto posto 
immediatamente a monte di una difesa esistente; 

CONSIDERATO CHE: 

- per la realizzazione del citato intervento è stato redatto in data 25 gennaio 2022 un verbale di somma 
urgenza nel quale veniva dichiarato il carattere di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

- a tale intervento veniva assegnata la classifica PR-E-224-PI; 

ATTESO che per la realizzazione dei sopra richiamati lavori si è reso necessario procedere in urgenza 
all’occupazione temporanea e definitiva di un’area privata, per il cui indennizzo era stata stimata in perizia 
una somma pari ad € 6.010,38; 

ACQUISITA la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale (allegato A), 
inerente al riconoscimento del debito fuori bilancio (DFB) legata alle indennità di esproprio, nella quale 
veniva dichiarato che lo stesso veniva a crearsi a seguito della mancata assunzione dell’impegno di spesa; 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30-36-2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTESO CHE per far fronte alla necessaria spesa di € 6.010,38 si provvederà con l’avanzo libero applicato in 
sede di assestamento con Delibera n. 22 del 10/07/2024 sul capitolo 107011/1 “pronto intervento e gestione 
eventi calamitosi – Emilia Occidentale”; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in data 30 settembre 2024. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la Relazione del Dirigente della Direzione Territoriale Idrografica Emilia Occidentale in 

allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  
2) di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di cui 

alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 6.010,38 a favore di “soggetti vari”; 
3) di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività all’impegno di spesa e alla copertura 

del debito così riconosciuto ed alla relativa liquidazione che trova copertura sul Bilancio di Previsione 
2024-2026 al capitolo 107011/1 “pronto intervento e gestione eventi calamitosi – Emilia Occidentale”; 

4) di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti; 

5) di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


